requirunt ut testamentum justum sit, hoc ex secundum regulas & pracepta juris civilis ordinatum, ideo subjicit necessarium esse expositionem eius rei ab ordinatione testatorum inchoare. VNN. Ex omnibus per universitatem acquisitionibus qua unquam apud Romanos invulnere, sola apud nos restat ea qua sit per susceptionem hereditatis hodie enim bonorum possessores nulli, sed heredes omnes sunt & appellantur qui defuncte succedentes ex testamento sive ab intestato. ADDIT.

TITULUS X.

DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

Dig. lib. 28. tit. 1. Cod. lib. 6. tit. 23. Nov. 66. & 119. cap. 9.
Part. 6. tit. 1. Recop. lib. 5. tit. 4.

Genera testamentorum obiter exposita, & ratio ordinis Justinianæ.

IN calce precedentis tituli dictum est, cum queritur de adquirenda hereditate que dicatur testamento delata in primis inspicendum esse an testamentum valeat & rite ordinatum sit; eamque ob causam etiam initium hujus traditionis à doctrina de testamento ordinandis sive de ratione & modo testandi Imperatorem capere. Ceterum cum haec doctrina ad omnium testamenta non pertineat sed ad paganorum dumtaxat, & ex his ad ea quae fide privata ordinantur, quorum scriptorum alia forma sit alia non scriptorum; ut omnis confusio virtutem prius genera testamentorum obiter secererunt, explicari debet inde quomodo singula fiunt in locis ubi hoc tangit Imperator. Testamentum in generali nihil aliud est quam ultima voluntas qua quis herediti sive bonorum successoriem deligit; & gemina ejus sunt species: unum commune omnium civium Romanorum, quod paganicum appellatur, alterum proprium militum, quod ideo militare. Utrumque rursus vel scriptum est, vel non scriptum seu nuncupatum, §. ult. Inst. inf. hoc sit. & §. 1. tit. seq. Et commune sive paganicum iterum vel publica fide ordinatur, l. 19. C. hoc sit. vel fide privata. Cum autem sola paganorum testamenta; quae quidem fide privata fiunt, adstricta sint legibus quae ad solemnitatem ordinacionis pertinent, militaria his omnibus soluta: sciendum est, nihil corum quae de his in con-

siderando testamento observandis hoc loco & passim alii ejusdem argumenti simpliciter trahuntur ad militaria testamenta pertinentes adeoque in toto iure cum simpliciter testamentum nominatur communе sive paganicum intelligi. Paganorum testamenta ut recte sunt & iure civili rata sint in hīc tribus positum est: in persona testantis, in forma testandi & modo, in rebus sive testamentum necessario complecti debet. Quod Gaius l. 4. hoc sit, sic expressit: *Si queramus, inquit, at auleat testamentum, in primis animadversare debemus an is qui fecerit testamentum habuerit testamenti factorem: deinde si habuerit, regimur an secundum regulas iuri civili testatoris sit.* Regule vero ista perlitem vel ad modum testandi, vel ad reas quas testamento ut valcat complecti necesse est. Asque haec omnia etiam à Justiniano ordine tractantur verum ordinis ille à testandi modo: de personis testantibus agit secundo loco, infra tit. 12. *Inst.* de rebus quarum inserito ad viii testamenti necessaria tit. 13. & 14. Recenter hic primum historiæ causa antiquas aquæ obsoletas testandi formas: deinde explicat quo ritu postea testamente fieri coepirent, primum per scripturam, deinde sine scriptura voluntate palam nuncupata. Ceterum haec omnia pertinent ad ea testamenta quae sunt fide privata. Publica autem fide si quis testari velit (quod hic à Justiniano omisum) potest id

id facere vel coram Principe per supplicationem, vel apud acta iudicis aut municipum; & tunc neque testes neque alia solemnitatis desideratur, l. 19. C. hoc sit. & ibi Glossa & DD. Add. Mynting. 6. obs. 19. Boer. decit. 228. Christin. vol. 4. decit. 7. n. 4. VNN. De testamento publico seu apud iudicis acta dicuntur ex vero, speciosam tamē veri arguendi vim habent: siue exempla & comparationes fitte non minus arguunt quam veræ. Nullaque omnino causam video cur Servium allusionis proposita auctorem. carpit Aul. Gell. 6. n. Attic. 12. aut in Justinianum tam clementer inventatur Valla lib. 6. elegant. 56. ut dicat eum explosani atque derisam etymologiam denovo inculcasse: digneus profecto ipse qui sibilo explodatur. Quis enim nescit testamentum esse verbum non compositum sed simplex? & si de vera eius originatione queratur dictum esse à testando? Quod autem convenient & verbo & simul rei testatio mens fortuitum esse, nec in aliis verbis per hujuscemodi formam producits idem evenire, atque ideo nec per similem allusionem declarari posse? Et irascor Godeffro, qui in l. 164. de verb. sign. contendit, eamdem hanc derivandi rationem etiam accommodari posse verbo *vestimentum ornamentum calcamentum* & ejusdem productionis ceteris: ideo scilicet ratione, quia & sartor sutor &c. mentis iudicio in opere faciendo utuntur, aut quia nemo, sine mente se vestit ornat calceat. Et igitur si Godeffro credimus, vestimentum ex eo appellatum recte dici poterit quod vestitio mens sit, calcamentum quod sic calceatio mens. An igitur & excrementum quod sit mens excretio? Mallem dixisset Cerberum se mettere quam hæc tam tenere atque inconsiderate effusset. Apparet autem ex verbis hujus textus & disputatione Gelli, Justinianum & Servium non definitionem aut descriptionem aliquam testantiani sive ipsius rei proponeat voluisse, sed indicare rationem nominis, *ergo inseparabili rei trascrivias (definitionem nominis congruam, aut etymologiam):* quæ & Theophilii mens est, hec aliud videatur doctissimo Salmasio lib. de iust. cap. 1. VNN. Recepit omnino auctor noster: cuius observationibus id adde quod autores nostri hic Steaon suo more imitantur. Iis enim philosophis hujusmodi allusiones erant familiarissime. Cie. de offic. lib. 1. cap. 6. Seneca epist. 88. Vidit jam hoc vir eximus Em. Merill. obs. lib. 1. cap. 10. & ante eum summus Cu-jacius obs. lib. 11. cap. 37. Addenda etiam quæ hanc in rem contra Lut. Vallam dispu-tant

TEXTUS.

Etymologia.

Testamentum ex eo appellatur quod testatio mens sit.

L. 1. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Non proponi hic veram testamenti notationem, sed allusionem quadam etymologica ostendit rei & vocis convenientiam.
- 2 Definitio testamenti, que Modestinum auctorem habet examinata, & perfectiores produce.
- 3 Testamentum utrum generaliter considerandum esse ex jure gentium; specialiter, ex jure civili.
- 4 Apud plerique populos tam liberam non fuisse, neque etiam nunc esse testandi & legandi potestet quam apud Romanos fuisse.

- 1 *Q*uod testatio mens sit] Allusione quadam etymologica ostendit rei & vocis convenientiam, initiat Ser. Sulpitium, qui quo efficacius vim rei exprimeret testamentum dixit esse verbum duplex, compositum à contestatione mensis, estque hujuscemodi allusiva derivandi ratio omnibus auctoribus admodum familiaris. In joës venustus dilectat, in rebus seruis etiam utilitate sua quam in re declaranda habet commendabilis, qualis est illa Ciceronis qui lib. 1. de offic. cap. 6. fidem ex eo appellat scribit, *qua sit quod dictum est*; item illa Augustini, quod menitis inde dictum quod sit contra mentem ire. Similis est illa apud Priscianum: *argumentatio dicta est quasi argumentum oratio.* Apud nostros etiam crebro id genus occurrit. Talis est illa Pauli & Laobeonis qui possessionem appellat scribunt à sedium positione, l. 1. in pr. de adq. poss. & Ulpiani qui ait novationem nomen accepisse à nova